
                                                                                                                                      

1 

 
 

EDITAL 010/ 2019-CPPS 
 
 
 
O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual do 

Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições e considerando o Edital n. 001/2019-CPPS e 

suas retificações e aditamentos, referente ao Processo Seletivo Simplificado para seleção de 

Professor Temporário de Ensino Superior da Unespar, 
 
 

RESOLVE 
 

1 – Considerando o Edital 001/2018 CPP/UNESPAR nos itens: 
5.5.2. A prova escrita será realizada no Campus ofertante da vaga, no dia 27 (vinte e sete) de  

maio de 2019. 
5.5.3. O início da prova será às 08h30min com o sorteio dos temas e terá duração de até 4 
(quatro) horas. 

 
2-  Homologar as Bancas Examinadoras e divulgar ensalamento:   
 

Campus Apucarana 

ID 198 

Nome Métodos e Técnicas de Ensino 

Nome Formação CPF 

Eliane Paganini Da 

Silva 
Doutora 26473187863 

Eromi Izabel Hummel Doutora 53204760944 

Adriana Salvaterra 

Pasquini 
Doutora 96580445904 

Vanessa AlvesBertolleti Doutora 09756467886 

Sala 50 

 

Campus Apucarana 

ID 197 

Nome Outros - Espanhol Para Fins Específicos 

Nome Formação CPF 

Andréia C. Roder Carmona 

Ramires 
Doutora 00582674921 

Amábile Piacentine Drogui Mestre 02920710940 

Deborah Cristina Oliveira 

Costa 
Especialista 67527868953 

Rosely Dias da Silva Mestre 54843731900 



                                                                                                                                      

2 

Sala 51 

  

Campus Apucarana 

ID 195 

Nome Línguas Estrangeiras Modernas - Inglês 

Nome Formação CPF 

Francini Poliseli Percinoto 

Correa 
Doutora 87840375987 

Ana Paula Trevisani Barreto Mestre 02008369943 

Raquel Silvano Almeida Doutora 56365772068 

Juliane D’Almas Doutora 06518808900 

Sala 52 

  

Campus Apucarana 

ID 194 

Nome Linguística Aplicada e Ensino de Língua Espanhola 

Nome Formação CPF 

Valdirene Zorzo-

Veloso 
Doutora 24976939863 

Amábile Piacentine 

Drogui 
Mestre 02920710940 

Enrique Veterlli 

Nuesch 
Doutor 00901578932 

Silvana Malavasi Mestre 02263588957 

Sala 51 

  

Campus Apucarana 

ID 193 

Nome Administração de Recursos Humanos 

Nome Formação CPF 

Miguel Faria Mestre 65974611934 

Jorge Dovhepoly Especialista 23374551904 

Ocimar Estraliotto Especialista 52339955904 

Pedro Alexandre 

Gomes 
Mestre 67871003968 

Sala 53 

  

Campus Apucarana 



                                                                                                                                      

3 

ID 192 

Nome Análise de Algoritmos e Complexidade de Computação 

Nome Formação CPF 

RenatobBalancieri Doutor 02259749917 

Marcelo Caetano de Cernev 

Rosa 
Mestre 66733790904 

Fábio Luis Baccarin Mestre 70142378968 

Rodrigo Clemente Thom de 

Souza 
Doutor 02582242900 

Sala 54 

  

Campus Apucarana 

ID 191 

Nome Processamento Gráfico (Graphics) 

Nome Formação CPF 

Renato Balancieri Doutor 02259749917 

Luciana Kemie Nakayama Mestre 96509988100 

Marcelo Caetano de Cernev 

Rosa 
Mestre 66733790904 

Rodrigo Clemente Tho  de 

Souza 
Doutor 02582242900 

Sala 54 

 

Campus Apucarana 

ID 190 

Nome Gestão de Redes 

Nome Formação CPF 

Renato Balancieri Doutor 02259749917 

Luciana Kemie Nakayama Mestre 96509988100 

Marcelo Caetano de Cernev 

Rosa 
Mestre 66733790904 

Leonardo Fávero Sartori Mestre 29612984824 

Sala 54 

  

Campus Apucarana 

ID 189 

Nome Ciências Contábeis - Contabilidade Comercial 

Nome* Formação CPF 



                                                                                                                                      

4 

Lucinéia Chiarelli Doutora 62936077915 

Cleber Broietti Mestre 49521233915 

José Antonio Mori Mestre 36739057915 

Osvaldo Plínio Sthroer Mestre 63843900949 

Sala 55 

 Retificado pelo Edital 011/2019 

 

Campus Apucarana 

ID 188 

Nome Economia Geral 

Nome Formação CPF 

Paulo da Cruz Correia Doutor 56222335934 

Paula Tissiany Viana de Macedo 

Carneiro 
Mestre 05450592671 

Antonio Pereira da Silva Doutor 27766772949 

Noelia Felipe Mestre 63426935953 

Sala 56 

  

Campus Apucarana 

ID 185 

Nome Fundamentos do Serviço Social 

Nome Formação CPF 

Latif Antonia Cassab Doutora 151.635.288-23 

Daniela Castamann Mestre 936.724.620-04 

Viviani Yoshinaga 

Carlos 
Doutora 299.985.648-24 

Valdir Anhucci Doutor 097.564.678-86 

Sala 57 

  

Campus Apucarana 

ID 183 

Nome Turismo 

Nome Formação CPF 

Lorena Angélica Mancini Mestre 00578141981 

Michele Leandro da Costa Especialista 00498531988 

Sonia Maria Carrasco Guilen Mestre 74194780906 

Daniel Fernando Matheus 

Gomes 
Doutor 46886966987 



                                                                                                                                      

5 

Sala 58 

 

Campus Campo Mourão 

ID 196 

Nome Gerência de Produção 

Nome* Formação CPF 

Márcio Carvalho dos Santos (presidente) Doutor 849.478.299-15 

Marcelo Guelbert Doutor 539.450.889-68 

Rony Peterson da Rocha Doutor 005.582.049-29 

Márcia de Fátima Morais (suplente) Doutora 026.423.319-03 

Sala E-08  

*Retificado pelo Edital 011/2019 

 

Campus Campo Mourão 

ID 176 

Nome Administração de Empresas 

Nome Formação CPF 

Lucia Aparecida Lozano de Souza 

(presidente) 

Mestre 602.098.529-68 

Leida Maria Vicenzi Conrado Mestre 433.908.469-72 

Paulo Roberto Santana Borges Doutor 143.160.809-20 

Jorge Leandro Delconte Ferreira (suplente) Doutor 015.540.079-76 

Sala E -09  

 

Campus Campo Mourão 

ID 175 

Nome Ciências Contábeis 

Nome Formação CPF 

Marcelo Marchine Ferreira (presidente) Doutor 017.356.319-81 

Alberto Barbosa Mestre 559.473.369-87 

Wagner Wanderbroock Mestre 471.950.109-53 

Adalberto Dias de Souza (suplente) Doutor 515.193.649-20 

Sala E-10  

 

 Campus Campo Mourão  



                                                                                                                                      

6 

 ID 153  

 Nome Ensino-Aprendizagem e Estágio  

Nome Formação CPF 

Sandra Garcia Neves (presidente) Doutora 040.126.989-23 

Aline Pereira Lima Doutora 311.361.798-79 

Ceres América Magalhães Ribas Mestre 889.346.830-15 

Ricardo Fernandes Pátaro (suplente) Doutor 212.546.518-37 

Sala E 11 

 

Campus Campo Mourão 

ID 152 

Nome Fundamentos da Educação 

Nome Formação CPF 

Cristiane Silva Melo (presidente) Doutora 055.386.169-75 

Divania Luiza Rodrigues Doutora 023.449.879-08 

Fabiane Freire França Doutora 045.093.379-22 

Suzana Pinguello Morgado (suplente) Doutora 324.210.908-22 

Sala E-12  

 

Campus Campo Mourão 

ID 150 

Nome Turismo 

Nome Formação CPF 

Francisco Carlos Bocato Júnior (presidente) Doutor 030.631.639-02 

Juliana Carolina Teixeira Mestre 055.925.179-39 

Eder Rogério Stela Mestre 883.557.809-49 

Marcos Junio Ferreira de Jesus (suplente) Doutor 006.114.079-14 

Sala E-14  

 

Campus Curitiba I 

ID 209 

Nome Instrumentação Musical/Piano/Correpetição 

Nome Formação CPF 



                                                                                                                                      

7 

Valeria Rossetto Nunes Mestre 785.706.979-53 

Beatriz Helena Furlanetto Doutora 636.078.329-00 

Polyane Schneider Hochheim Mestre 029.352.659-12 

Carlos Alberto Assis Doutor 543.973.679-49 

SALA: 24 C - Rua Comendador Macedo, 254 – Centro Curitiba/PR 

 

Campus Curitiba I 

ID 208 

Nome Canto/Técnica Vocal 

Nome Formação CPF 

Emerli Schlögl Doutora 496.142.159-68 

Valéria Rossetto Nunes Mestre 785.706.979-53 

Josianne Dal Pozzo Zuliani Especialista 874.699.879-91 

Jocir Macedo Mestre 739.402.409-15 

SALA: 24 C - Rua Comendador Macedo, 254 – Centro Curitiba/PR 

 

Campus Curitiba I 

ID 207 

Nome Instrumentação Musical/Percussão 

Nome Formação CPF 

Paulo César Demarchi Mestre 590.212.179-53 

Marco Cesar Xavier Mestre 047.973.048-20 

Maurício Soares Carneiro Mestre 074.400.878-60 

Carmen Celia Fregoneze Doutora 621.733.759-20 

SALA: 24 C - Rua Comendador Macedo, 254 – Centro Curitiba/PR 

  

Campus Curitiba I 

ID 206 

Nome Museologia 

Nome Formação CPF 

Patricia Gaulier Doutora 817.267.590-91 



                                                                                                                                      

8 

José Eliézer Mikosz Doutor 275.613.309-44 

Juliane Fuganti Mestre 583.024.259-15 

Roberto Pitella  Mestre 316.480.299-49 

SALA: 24 C - Rua Comendador Macedo, 254 – Centro Curitiba/PR 

 

Campus Curitiba I 

ID 205 

Nome Língua Portuguesa/Lingua Brasileira de Sinais - INTERPRETE 

Nome Formação CPF 

Silvana Elisa de Morais Schubert Doutora 921.961.109-06 

Rhaul de Lemos Santos Mestre   019.002.820-38 

Paula Vizaco Rigo Cuellar Tramujas Mestre 025.224.849-07 

Jackelyne Corrêa Veneza Mestre   578.958.139-00 

SALA: 24 C - Rua Comendador Macedo, 254 – Centro Curitiba/PR 

 

Campus Curitiba I 

ID 204 

Nome Língua Portuguesa/Lingua Brasileira de Sinais 

Nome Formação CPF 

Silvana Elisa de Morais Schubert Doutora 921.961.109-06 

Rhaul de Lemos Santos Mestre   019.002.820-38 

Paula Vizaco Rigo Cuellar Tramujas Mestre 025.224.849-07 

Jackelyne Corrêa Veneza Mestre   578.958.139-00 

SALA: 24 C - Rua Comendador Macedo, 254 – Centro Curitiba/PR 

 

Campus Curitiba I 

ID 203 

Nome Educação Musical/Prática Coral 

Nome Formação CPF 

Anete Susana Weichselbaum Doutora 735.471.239-68 

Margaret Amaral de Andrade Mestre 874.743.289-68 



                                                                                                                                      

9 

Vivian Regina Siedlecki Doutora 551.494.569-34 

Valeria Rossetto Nunes Mestre 785.706.979-53 

SALA:  24 C - Rua Comendador Macedo, 254 – Centro Curitiba/PR 

 

Campus Curitiba I 

ID 201 

Nome Educação Musical/Flauta Doce 

Nome Formação CPF 

Tatiane Wiese Mathias Mestre 039.164.769-55 

Plinio da Silva Mestre 044.187.448-78 

Agnes Eliane Leimann Illescas Mestre 703.909.599-87 

Angela Deeke Sasse Mestre 697.130.659-72 

SALA: 24 C - Rua Comendador Macedo, 254 – Centro Curitiba/PR 

 

Campus Curitiba I 

ID 199 

Nome Música - Educação Musical 

Nome Formação CPF 

Adriano Chaves Giesteira Doutor 007.469.039-60 

Jaira Paiva Perin Doutora 308.001.370-00 

Ana Paula Peters Doutora 859.162.859-49 

Roberta  Ravaglio Gagno Doutora 016.525.439-45 

SALA: 24 C - Rua Comendador Macedo, 254 – Centro Curitiba/PR 

 

Campus Curitiba I 

ID 186 

Nome Ensino-Aprendizagem/Prática de Ensino e Estágio Curricular Supervionado 

Nome Formação CPF 



                                                                                                                                      

10 

Vivian Letícia Busnardo Marques Mestre 977.881.639-53 

Solange Garcia Pitangueira Mestre 552.579.179-04 

Cintia Ribeiro Veloso da Silva Doutora 021.741.329-31 

Sandra Barbon Lewis Doutora 537.744.779-49 

SALA: 24 C - Rua Comendador Macedo, 254 – Centro Curitiba/PR 

 

Campus Curitiba II 

ID 187 

Nome Relações Entre Ensino, Aprendizagem E Criação Em Dança 

Nome Formação CPF 

Marila Annibelli Vellozo Doutora 728.855.059-15 

Cinthia de Andrade Correia 

Pinto 
Mestre 836.447.179-15 

Rosane Santos Gonçalves Mestre 572.143.289-68 

Cinthia Kunifas Gurovsky 

(Suplente) 
Mestre 755.467.449-87 

Local Prova escrita: R. dos Funcionários 1357 -  Cabral (Audit. Antonio Melillo) 

  

Campus Curitiba II 

ID 184 

Nome Design Cênico/Cenografia 

Nome Formação CPF 

Amábilis de Jesus da Silva Doutora 691.850.779-68 

Nádia Moroz Luciani Mestre 642.798.479-91 

Ismael Scheffler Doutor 687.693.500.-00 

Francisco de Assis Gaspar Neto 

(Suplente) 
Doutor 946.585.877-34 

Local Prova escrita: R. dos Funcionários 1357 -  Cabral (Audit. Antonio Melillo) 

 

Campus Curitiba II 

ID 180 

Nome Teatro / Processos Criativos 

Nome Formação CPF 

Robson Roseto Doutor 081.228.437-27 

Guaraci da Silva Lopes 

Martins 
Doutora 012.811.678-19 

 



                                                                                                                                      

11 

Cristovão de Oliveira Carraro Mestre 974.310.019-91 

Alvaro Levis Bittencourt 

(Suplente) 
Mestre 491.810.689-72 

Local Prova escrita: R. dos Funcionários 1357 -  Cabral (Sala Maquiagem Bl 02) 

 

Campus Curitiba II 

ID 179 

Nome Performatividade e Criação Cênica 

Nome Formação CPF 

Luciana Paula Castilho 

Barone 
Doutora 183.487.578-13 

Marcio Lui  Mattana Mestre 554.160.399-49 

Sueli Cristina dos Santos 

Araujo 
Mestre 583.371.649-72 

Ana Cristina Fabríci 

(Suplente) 
Mestre 404.418.149-72 

Local Prova escrita: R. dos Funcionários 1357 -  Cabral (Audit. Antonio Melillo) 

 

Campus Curitiba II 

ID 178 

Nome Cinema/Direção De Arte 

Nome Formação CPF 

Cristiane do Rocio Wosniak Doutora 770.259.119-68 

Fábio Allon dos Santos Mestre 026.164.319-39 

Salete Paulina Machado Sirino Doutora 513.131.549-20 

Juslaine de Fátima Abreu Nogueira 

(Suplente) 
Doutora 921.920.769-91 

Local Prova escrita: R. dos Funcionários 1357 -  Cabral (Sala Maquiagem Bl 02) 

 

Campus Curitiba II 

ID 174 

Nome Filosofia e Estética / Teoria da Arte 

Nome Formação CPF 

Simone do Rocio Cit Doutora 709.744.899-72 

Ângelo JoséSangiovanni Mestre 430.056.750-68 

João Baptista Penna de Carvalho 

Neto 
Mestre 364.380.578-00 

Alvaro  Henrique Doutor 000.302.376-10 



                                                                                                                                      

12 

Borges(Suplente) 

Local Prova escrita: R. dos Funcionários 1357 -  Cabral (Audit. Antonio Melillo) 

 

Campus Curitiba II 

ID 173 

Nome História da Música 

Nome Formação CPF 

André Acastro Egg Doutor 836.333.169-49 

Fábio Guilherme Poletto Doutor 862.389.579-72 

Ana Paula Peters Doutora 859.162.859-49 

André Ricardo de Souza 

(Suplente) 
Doutor 072.444.548-05 

Local Prova escrita: R. dos Funcionários 1357 -  Cabral (Audit. Antonio Melillo) 

 

Campus Curitiba II 

ID 171 

Nome Teoria e Percepção Musical 

Nome Formação CPF 

Luciano Chagas Lima Doutor 017.350.739-54 

André Ricardo de Souza Doutor 072.444.548-05 

Dráusio Ney Pacheco 

Fonseca 
Mestre 025.015.808-69 

Caio ManoelNocko 

Suplente 
Mestre 030.089.509-73 

Local Prova escrita: R. dos Funcionários 1357 -  Cabral (Audit. Antonio Melillo) 

 

Campus Curitiba II 

ID 170 

Nome Estágio Supervisionado em Educação Musical 

Nome Formação CPF 

Solange Maranho Gomes Doutora 433.837.349-00 

Marlete dos Anjos Silva 

Schaffrath 
Doutora 707.391.539-00 

Caio Manoel Nocko Mestre 030.089.509-73 

DráusioNey Pacheco Fonseca 

(Suplente) 
Mestre 025.015.808-69 

   



                                                                                                                                      

13 

Local Prova escrita: R. dos Funcionários 1357 -  Cabral (Audit. Antonio Melillo) 

 

Campus Curitiba II 

ID 166 

Nome Musicoterapia 

Nome Formação CPF 

Mariana Lacerda Arruda Mestre 047.155.989-06 

Andressa Dias Arndt Mestre 047.293.559-38 

Hermes Soares dos Santos Mestre 603.206.561-87 

Carlos Fernando França Mosquera 

(Suplente) 
Doutor 496.654.219-72 

Local Prova escrita: R. dos Funcionários 1357 -  Cabral (Audit. Antonio Melillo) 

 

Campus Paranaguá 

ID 181 

Nome Teoria da Literatura e Literaturas de Língua Portuguesa 

Nome Formação CPF 

Cátia Toledo Mendonça Doutora 551.199.057-49 

Cristian Pagoto Doutora 029.395.049-03 

Moacir Dalla Palma Doutor 619.203.719-15 

Ivone Ceccato Doutora 019.955.979-10 

Sala 3 Bloco A 

 

Campus Paranaguá 

ID 177 

Nome Libras 

Nome Formação CPF 

Roseneide Maria Batista Cirino Doutora 784.122.009-00 

Adilson do Rosário Toledo Doutor 478.556.149-15 

Julio William Curvelo Barbosa Doutor 327.656.168-92 

Alessandra da Silva Quadros Zamboni Doutora 826.117.189-20 

Dinair Iolanda da Silva Natal (intérprete) Especialista                    755.106.859-72 

Sala 5 Bloco A 

 



                                                                                                                                      

14 

Campus Paranaguá 

ID 172 

Nome Fundamentos da Educação 

Nome Formação CPF 

Elizabeth Regina Streisky de Farias Doutora 070.987.478-23 

Emérico Arnaldo de Quadros Doutor 337.250.399-68 

Leociléa Aparecida Vieira Doutora 186.342.579-91 

Denise Maria Vaz Romano França Doutora 394.672.369-15 

Sala 4 Bloco A 

 

Campus Paranaguá 

ID 169 

Nome Engenharia de Produção 

Nome Formação CPF 

Adilson Anacleto Doutor 585.594.229-49 

Elaine Cristina Lopes Doutora 270.187.328-24 

Sebastião Cavalcanti Neto Doutor 484.964.999-87 

Monica Herek Doutora 918.062.329-87 

Sala 2 Bloco A 

 

Campus Paranaguá 

ID 168 

Nome Direito 

Nome Formação CPF 

Adilson Anacleto Doutor 585.594.229-49 

Elaine Cristina Lopes Doutora 270.187.328-24 

Sebastião Cavalcanti Neto Doutor 484.964.999-87 

Monica Herek Doutora 918.062.329-87 

Sala 2 Bloco A 

 

Campus Paranaguá 

ID 167 



                                                                                                                                      

15 

Nome Administração 

Nome Formação CPF 

Adilson Anacleto Doutor 585.594.229-49 

Elaine Cristina Lopes Doutora 270.187.328-24 

Sebastião Cavalcanti Neto Doutor 484.964.999-87 

Monica Herek Doutora 918.062.329-87 

Sala 2 Bloco A 

 

Campus Paranaguá 

ID 158 

Nome Ciências Contábeis 

Nome Formação CPF 

Claudio Nogas Doutor 470.353.669-20 

Dulce Mara Nunhez Dias Mestre 468.761.549-04 

Raphael Vinicius W. Camargo Doutor 054.014.219-07 

Handerson Fabiano Alves Especialista 800.730.269-72 

Sala 6 Bloco A 

 

Campus Paranaguá 

ID 210 

Nome Cálculo Diferencial, Matemática Financeira e Estatística 

Nome Formação CPF 

Fernando Yudi  Sakaguti Doutor 035.915.119-19 

Cristienne do Rocio de Mello Maron Mestre 742.644.279-91 

Mariliza Simonete Portela Doutora 875.463.029-00 

Simone Sartori Jabur Mestre 025.754.469-02 

Sala 7 Bloco A 

 

Canpus Paranavaí 

ID 202 

Nome Teoria e AnáliseLingüística 

Nome* Formação CPF 

Rosangela Jovino Alves (Presidente) Doutora 14370921953 



                                                                                                                                      

16 

Alice Massako Ohe  Especialista 14370921953 

Gersonita Elpídio dos Santos  Mestre 437.930.619-49 

Adão Molina (Suplente) Doutor 397.235.939-04 

Sala 38 

* Retificado pelo Edital 011/2019 

 

Campus Paranavaí 

ID 200 

Nome Línguas Estrangeiras Modernas 

Nome* Formação CPF 

Angélica Tomiello (Presidente) Mestre 078643389-25 

Élen Ramos Mestre 061980569-29 

Maria Elisa Dias Fraga  Mestre 580224149-72 

Soraia Regina Machado 

(Suplente) 

Especialista 650.164.679-00 

Sala 39 

 Retificado pelo Edital 011/2019 

 

Campus Paranavaí 

ID 182 

Nome Teoria e Filosofia da História 

Nome Formação CPF 

Marcos Roberto Piratelli 

(Presidente) 
Doutor 006407899-00 

Ricardo Tadeu Caires Silva Doutor 578823045-49 

Isabela Candeloro Campoi Doutor 017187309-26 

Roberto Leme Batista 

(Suplente) 
Doutor 323780099-68 

Sala 40 

 

Campus Paranavaí 

ID 157 

Nome Enfermagem 

Nome Formação CPF 

Jaqueline Dias (Presidente) Doutora 879.360.119-00 

Jéssica dos Santos Pini Mestre 044.798.506-6 

Tereza Maria Mageroska Vieira Mestre 320.668.999-68 

Silvania Maria de Souza Dias 

(Suplente) 
Mestre 474.504.109-82 



                                                                                                                                      

17 

Sala 41 

 

Campus Paranavaí 

ID 211 

Nome Ciências Sociais Aplicadas 

Nome Formação CPF 

Sueli Godoi (Presidente) Mestre 545028459-49 

Marília Gonçalves Dal Bello Doutora 282807428-59 

Thais Gaspar Mendes da Silva Mestre 310439018-50 

Teone Maria Rios de S. R. Assunção 

(Suplente) 
Doutora 536880319-20 

Sala 42 

 

Campus Paranavaí 

ID 212 

Nome 
Língua Portuguesa/Lingua Brasileira de Sinais -

INTERPRETE 

Nome* Formaçã CPF  

Elizete Pinto Cruz S. P. Forcadell 

(Presidente) 

Mestre 004985399-62 

Jucimara Rohling Serrano Especialista 024208279-37 

Marileide Marchi Moraes Especialista 474503809-78 

Dorcely Isabel Bellanda Garcia 

(Suplente) 

Doutora 495446759-49 

Sala 43 

*Retificado pelo Edital 011/2019 

 

Campus União da Vitória 

ID 164 

Nome Fundamentos da Educação 

Nome Formação CPF 

Valéria Aparecida Schena Doutora 906.914.829-34 

Alcimara Aparecida Foesth Doutora 041.840.349-00 

Rosana Beatriz Ansai Mestre 708.443.649-91 

Sandra Salete de Camargo Silva Doutora 610.942.859-00 

23 - 1º piso - bloco principal 

 

Campus União da Vitória 

ID 163 



                                                                                                                                      

18 

Nome História 

Nome Formação CPF 

Jefferson William Gohl Doutor 925.448.279-04 

Everton Carlos Crema Doutor 729.956.029-15 

Everton Grein Doutor 040.354.759-80 

Ilton Cesar Martins Doutor 925.521.969-34 

13 – 1º piso - bloco principal 

 

Campus União da Vitória 

ID 162 

Nome Língua Espanhola E Metodologia De Ensino Da Língua Espanhola 

Nome Formação CPF 

Alessandra Cristina Valério Doutora 032.912.149-94 

Ederson José de Lima Mestre 022.540.339-05 

Lorena Izabel Lima Mestre 055.722.999-52 

Caio Ricardo Bona Moreira Doutor 034.710.589-07 

01 – térreo - bloco principal 

 

Campus União da Vitória 

ID 161 

Nome Língua Portuguesa: Metodologia E Estágio Supervisionado 

Nome Formação CPF 

Lilian Salete Alonso Moreira Lima Doutora 028.313.779-78 

Karim Siebeneicher Brito Doutora 572.766.929-49 

Bernadete Ryba Mestre 215.599.619-53 

Ivete Pauluk Mestre 028.897.389-57 

22 – 1º piso - bloco principal 

 

Campus União da Vitória 

ID 160 

Nome Literatura Brasileira 

Nome Formação CPF 

Ivete Pauluk Mestre 028.897.389-57 

Valéria de Fátima Carvalho Vaz Boni Doutora 719.552.249-00 

Marcelo D'Ávila Amaral Mestre 010.019.977-19 

Patrícia Luana Schwartz Gasparoto Mestre 973.549.379-91 

39 – 1º piso - Bloco laboratórios 

 

Campus União da Vitória 

ID 159 

Nome Filosofia Geral 

Nome* Formação CPF 



                                                                                                                                      

19 

Estevão Lemos Cruz Doutor 047.399.379-13 

Kelly Cristina Benjamim Viana Doutora 005.039.896-22 

Angela Maria Farah Doutora 014.552.639-90 

Renata Ribeiro Tavares da Silva Doutora 098.920.997-02 

14 – 1º piso - bloco principal 
 Retificado pelo Edital 011/2019 

 

Campus União da Vitória 

ID 156 

Nome Química 

Nome Formação CPF 

Dileize Valeriano da Silva Doutora 066.520.538-45 

Sandra Regina de Moraes Doutora 095.148.248-30 

Marco Antonio Pereira Doutor 109.013.288-39 

Carla Andreia Lorscheider Doutora 039.447.239-02 

15 – 1º piso - bloco principal 

 

Campus União da Vitória 

ID 155 

Nome Educação Matemática 

Nome Formação CPF 

Carlos Roberto Ferreira Doutor 363.991.839-87 

Andrei Cristiano Maia e Silva Especialista 053.384.269-78 

Dallan Marcelo Gregório Mestre 025.604.839-80 

Maria Ivete Basniak Doutora 028.133.819-18 

17 – 1° piso - bloco principal 

 

Campus União da Vitória 

ID 154 

Nome Matemática 

Nome Formação CPF 

Rudinei Luiz Bogo Doutor 048.314.129-10 

Marcelo de Freitas Bortoli Mestre 034.456.939-00 

Vânia Gryczak Doutor 029.202.089-93 

Everton José Goldoni Estevam Doutor 325.233.548-45 

18 – 1º piso - bloco principal 

 

Campus União da Vitória 

ID 151 

Nome Biologia Geral 

Nome Formação CPF 

Rogério Antonio Krupek Doutor 032.196.509-45 



                                                                                                                                      

20 

Camila Juraszeck Machado Mestre 052.233.949-25 

Ana Carolina de Deus Bueno Krawczyk Doutora 046.288.159-84 

Clóvis Roberto Gurski Mestre 580.592.029-87 

24 - 1º piso  - bloco principal 

 

3- Publique-se no Suplemento de Concursos Públicos Estaduais do Diário Oficial do Estado do 

Paraná – DIOE, no quadro de Editais dos campi da Unespar e no sítio www.unespar.edu.br 

/concurso. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Curitiba, 20 de maio de 2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Profa. Ms Rosemari Magdalena Brack 

Presidente da CPPS/UNESPAR 

Portaria n. 620/2016 de 08/08/2016 

http://www.unespar.edu.br/
http://www.unespar.edu.br/

